GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

Memorando nº 37/2022/SEAS-ASTEC

Ao Senhor

João de Deus Aguiar Filho
Controlador Interno

Assunto: Resposta a Pedido de Informação via e-SIC

Senhor Controlador,

1. Com os cordiais cumprimentos de estilo, sobreveio a esta Assessoria Técnica o Memorando
41 (0034220780), que encaminha o pedido de informação via e-SIC nº 20221205144023354, pleiteando
resposta à pergunta: "existe vaga de cientista social e sociólogo destinada para a cidade de Guajará
Mirim no atual EDITAL Nº 287/2022/SEGEP-GCP"
2. Em relação à lotação dos cargos disponíveis no concurso público da SEAS, o Edital nº
287/2022/SEGEP-GCP, no item 1.10, dispõe que "Os candidatos aprovados no Concurso Público serão
convocados, observada estritamente a ordem de classificação nos cargos, de acordo com a necessidade e
conveniência da SEAS-RO.", portanto, a lotação dos cargos será realizada conforme a necessidade da
SEAS, observando que as unidades da SEAS estão localizadas nos municípios de Porto Velho,
Ariquemes, Cacoal, Guajará-Mirim, Jaru, Ji-Paraná, Ouro Preto do Oeste, Rolim de Moura, Vilhena e
outros onde a Secretaria possa se estabelecer. Com isso, o candidato que realizar a inscrição no concurso
público deve estar ciente que, em eventual convocação após aprovação e posicionado dentro do número de
vagas, poderá ser lotado em qualquer dos municípios indicados.

3. Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos à disposição para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente,

JOSÉ ÍTALO OLIVEIRA DOS SANTOS
Assessor Técnico-chefe - ASTEC

Documento assinado eletronicamente por José Ítalo Oliveira dos Santos , Chefe de Unidade, em
07/12/2022, às 11:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Memorando 37 (0034225502)         SEI 0026.072593/2022-31 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0034225502 e o código CRC 8E881A89.

Referência: Caso responda este Memorando, indicar expressamente o Processo nº 0026.072593/2022-31 SEI nº 0034225502

Memorando 37 (0034225502)         SEI 0026.072593/2022-31 / pg. 2

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando 37 (0034225502)